BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TRUNG TÂM

KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KNQG - TT&LN Hà Nội, ngày  01  tháng  10  năm 2025

V/v hướng dẫn khôi phục sản xuất

sau bão số 9 và số 10

Kính gửi: Trung tâm Khuyến nông các tỉnh/TP từ phía Bắc đến Quảng Ngãi

Trong cuối tháng 9 và đầu tháng 10 năm 2025, hai cơn bão mạnh (số 9 và

số 10) đã gây ảnh hưởng trực tiếp đến nhiều tỉnh, thành phố khu vực Bắc Bộ, Bắc

Trung Bộ, Duyên hải miền Trung và một số tỉnh miền núi phía Bắc. Mưa bão kéo

dài gây thiệt hại đáng kể cho sản xuất nông nghiệp tại các địa phương.

Để kịp thời khôi phục sản xuất, giảm thiểu thiệt hại, Trung tâm Khuyến

nông quốc gia đề nghị hệ thống khuyến nông các tỉnh/thành phố hướng dẫn các

địa phương triển khai ngay một số nội dung sau:

I. Đối với sản xuất trồng trọt

1. Tiêu úng, cải tạo đất

- Khẩn trương khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, vận hành trạm

bơm tiêu úng nhanh.

- Sau khi nước rút, bón bổ sung vôi bột, chế phẩm sinh học để cải tạo đất,

khử chua - phèn, hạn chế phát sinh sâu bệnh.

2. Đối với lúa và hoa màu

- Diện tích lúa, hoa màu bị ngập nhẹ: tháo nước kịp thời, phun phân bón lá,

chất kích thích ra rễ giúp cây phục hồi.

- Diện tích thiệt hại nặng: chủ động chuyển sang trồng cây vụ đông ngắn

ngày (ngô, đậu tương, khoai tây, rau màu…) để bù đắp sản lượng.

3. Đối với cây rau màu

- Thu gom, vệ sinh đồng ruộng, khử trùng bằng vôi bột hoặc chế phẩm

sinh học.

- Chuẩn bị giống đậu tương có TGST ngắn, hạt giống rau để gieo trồng

lại ngay khi điều kiện thời tiết cho phép.

4. Đối với cây ăn quả, cây công nghiệp

- Chằng chống, dựng lại cây bị nghiêng, tỉa bỏ cành gãy, thu sớm quả đã

đến kỳ thu hoạch.

- Chăm sóc phục hồi những cây bị ảnh hưởng, tăng cường bón phân hữu

cơ, phân bón lá để cây nhanh phục hồi.

- Với cây bị hư hại nặng, chuẩn bị giống chất lượng để trồng thay thế.

II. Đối với sản xuất lâm nghiệp

1. Đối với rừng trồng, rừng phòng hộ

- Tổ chức kiểm tra, thống kê diện tích rừng bị gãy đổ, sạt lở; dọn vệ sinh

rừng, phòng chống sâu bệnh hại phát sinh.

- Khơi thông suối, khe rừng, gia cố các điểm có nguy cơ sạt lở; tuyệt đối

không để người dân, du khách vào khu vực rừng nguy hiểm.

2. Đối với vườn cây giống, vườn ươm

- Che chắn, buộc cố định bầu ươm, tạo rãnh thoát nước quanh vườn.

- Bón bổ sung phân vi sinh, chất kích thích ra rễ để phục hồi cây con.

3. Khôi phục diện tích thiệt hại

- Với rừng mới trồng: trồng dặm ngay đầu vụ Xuân 2026 bằng giống đảm

bảo chất lượng.

- Với rừng sản xuất gãy đổ một phần: tỉa dọn cây gãy, thu gom, kết hợp

chăm sóc cây còn lại.

III. Đối với sản xuất chăn nuôi

- Tổ chức kiểm tra, gia cố chuồng trại, dự trữ thức ăn, thuốc thú y, vật tư

thiết yếu.

- Di chuyển, sơ tán đàn gia súc, gia cầm khỏi vùng trũng thấp, ngập úng, lũ

quét, sạt lở.

- Thực hiện các biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng, đảm bảo an toàn

dịch bệnh trong và sau bão.

IV. Đối với sản xuất thủy sản

1. Đối với nuôi thuỷ sản ao/hồ

- Thường xuyên kiểm tra, vệ sinh, gia cố lại bờ ao đảm bảo hệ thống thoát

nước hoạt động tốt, tránh thất thoát cá nuôi.

- Xả bớt nước trên tầng mặt, rải vôi xung quanh bờ ao, đồng thời tiến

hành chạy máy quạt nước, sục khí nhằm hạn chế sự phân tầng nước, tăng oxy

hoà tan trong nước.

- Tăng cường chăm sóc, quản lý môi trường, sức khỏe thủy sản nuôi để có

biện pháp xử lý kịp thời.

Các yếu tố môi trường đảm bảo: Nhiệt độ từ 25-30oC; pH từ 6,5 – 8,0;

Ôxy hòa tan ≥ 4mg/l. Đối với ao nuôi tôm đảm bảo độ mặn ổn định, chênh lệch

không quá ±3‰.

- Chỉ cho cá ăn khi môi trường nước và sức khoẻ cá ổn định trở lại

2. Đối với nuôi thuỷ sản lồng/bè

- Kiểm tra, sửa chữa, gia cố, vệ sinh lại hệ thống dây neo, phao, lồng lưới

để đảm bảo an toàn cho hoạt động sản xuất trở lại bình thường.

- Vớt cá chết và rác thải nếu có. Lưu ý thu gom và xử lý rác đúng nơi qui

định.

- Nếu loài nuôi thuỷ sản đạt kích cỡ thương phẩm tiến hành thu hoạch

sớm để giảm thiệt hại.

- Thường xuyên theo dõi thủy triều, treo các túi vôi (15-20 kg/túi) quanh

các góc của lồng nuôi vừa giúp ổn định các góc của lồng lưới, ổn định môi

trường nước, phòng một số bệnh thường gặp trên thuỷ sản nuôi lồng bè.

3. Đối với hoạt động khai thác thuỷ sản

- Tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân vệ sinh, sửa chữa lại tầu thuyền. Chỉ

được phép rời cảng khi đảm bảo an toàn và được sự đồng ý của cơ quan có thẩm

quyền.

V. Công tác khuyến nông và hỗ trợ nông dân

- Cử cán bộ khuyến nông bám sát cơ sở, trực tiếp hướng dẫn nông dân,

HTX biện pháp khôi phục.

- Tăng cường tập huấn nhanh cho các Tổ khuyến nông cộng đồng, HTX

về kỹ thuật phục hồi cây trồng, rừng trồng; kỹ thuật bảo vệ, chăm sóc tăng

cường sức khoẻ cho vật nuôi, thuỷ sản sau mưa lũ.

- Phối hợp doanh nghiệp, đơn vị cung ứng giống, vật tư để hỗ trợ kịp thời

cho bà con nông dân.

Báo cáo về kết quả dự án sau ảnh hưởng của cơn bão số 9 và bão số 10 và

kiến nghị đề xuất nếu có về Trung tâm Khuyến nông quốc gia trước ngày

05/10/2025.

Trường hợp phát sinh tình huống khẩn cấp, đề nghị Quý đơn vị liên lạc

với các Phòng chuyên môn để phối hợp xử lý.

+ Ông Hoàng Tuyển Phương - Trưởng phòng Khuyến nông Trồng trọt và

Lâm nghiệp, điện thoại: 0982.585568.

+ Bà Nguyễn Thị Hải - Trưởng phòng Khuyến nông Chăn nuôi và Thú ý,

điện thoại: 0944.870668.

+ Ông Đặng Xuân Trường - Trưởng phòng Khuyến ngư và Ngành nhgề

nông thôn, điện thoại: 0989.685838.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Sở NN&MT các tỉnh/TP (để p/h chỉ đạo)

- Lưu: VT, TT&LN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T14:45:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Thu Linh<htlinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T15:27:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Tuyển Phương<htphuong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T16:02:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Văn Hồng<hvhong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T16:35:34+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T16:35:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!